
 

COMUNE DI PALERMO 

 

 
 

AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE -  STAFF AREA DELLE POLITICHE SOCIO 
SANITARIE -  UFFICIO PIANIFICAZIONE E MONITORAGGIO DELLE ATTIVITÀ SOCIALI 

E DELLE EMERGENZE SOCIALI -     
 
 
Determinazione Dirigenziale N. 17811 Del 04/12/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCHI PROVVISORI AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE 

DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “UN NATALE DI EMOZIONI 2025”, RIVOLTO A MINORI DAI 3 AI 
14 ANNI, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI EVENTI NATALIZI PROMOSSO 
DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE - FINANZIATO CON IL FONDO 
NAZIONALE INFANZIA E ADOLESCENZA 2022 EX L.285/97 - PROCEDURA 
VALUTATIVA A SPORTELLO 

 

Responsabile del Procedimento: DENISE FONTANA 

Firmatario Determina: Mario Lo Iacono / InfoCert S.p.A.       

 



 
PREMESSO CHE 
 
Nell'ambito delle celebrazioni natalizie 2025, il Comune di Palermo promuove la realizzazione di 
iniziative e attività dedicate in modo prioritario ai minori e alle famiglie residenti nella comunità 
cittadina, con specifica attenzione verso coloro che si trovano in condizioni di fragilità economica e 
sociale. 
 
Il Natale rappresenta, per sua intrinseca natura, un momento di forte coesione sociale e una 
ricorrenza universalmente riconosciuta come espressione dei valori di pace, solidarietà e inclusione, 
valori di cui la comunità cittadina, da sempre esempio di convivenza e integrazione tra diverse 
culture, sente l'urgenza di ribadire, soprattutto nel contesto attuale globale. 
 

CONSIDERATO CHE  

- L'Amministrazione Comunale, attraverso l'Area Politiche Socio-Sanitarie, è titolare delle funzioni 
relative agli interventi di sostegno sociale e tutela dei minori in condizioni di disagio o a rischio di 
emarginazione, con l'obiettivo primario di garantire l'effettivo godimento dei diritti e l'accesso 
paritario ai servizi per tutti i cittadini, anche in collaborazione con il Terzo Settore, attraverso la 
promozione di azioni mirate alla rimozione degli ostacoli che limitano la piena e attiva 
partecipazione delle fasce più vulnerabili alla vita comunitaria della città. 

 
TENUTO CONTO CHE 
 
- con Determinazione Dirigenziale n.16449 del 13/11/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per 

la selezione di progetti finalizzati alla realizzazione della manifestazione denominata “un natale di 
emozioni 2025”, rivolto a minori dai 3 ai 14 anni, nell’ambito del programma di eventi natalizi 
promosso dall’amministrazione comunale - finanziato con il fondo nazionale infanzia e adolescenza 
2022 ex l.285/97 - proceduta valutativa a sportello; 
 

- il comune di Palermo, con l’Avviso pubblico, ha proceduto alla selezione di proposte progettuali 
mediante procedura valutativa a sportello per l’assegnazione di un contributo; 

Entro i termini previsti dall’Avviso sono pervenute 93 istanze, di cui:  
 

� n°67 ammissibili a finanziamento;  
� n°26 istanze irricevibili o non ammissibili;  

 
- le risorse finanziarie individuate per la realizzazione delle attività denominato “UN NATALE DI 
EMOZIONI 2025” ammontano complessivamente a € 468.480,00 valere sul Fondo nazionale 
Infanzia e adolescenza 2022; 

 
Tutto ciò premesso, con la presente, si propone  
 

DI APPROVARE 
l’elenco provvisorio delle istanze come sopra descritto e gli allegati che fanno parte integrante del presente 
provvedimento, secondo lo schema sotto riportato:  
 

● l’allegato A- Enti Ammessi; 
● l’allegato B- Enti non Ammessi irricevibili o inammissibili 

 
La presentazione di eventuali osservazioni relative all’allegato B, potranno essere presentate entro 7 
(sette) giorni consecutivi dalla pubblicazione del presente provvedimento. 
 



Con successiva determinazione dirigenziale si provvederà, previo esame delle eventuali osservazioni 
pervenute, all’adozione degli Elenchi definitivi, degli impegni di spesa, e alla redazione dei relativi 
contratti. 
 
La sottoscritta Denise Fontana n.q. di Responsabile del Procedimento dichiara di non trovarsi in 
situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto 
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento. 
 

                      
                     Il Responsabile del Procedimento 

                       Assistente Sociale Dott.ssa Denise Fontana 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione che precede, che si condivide e che qui s’intende integralmente riportata; 
Vista la legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla legge regionale 48/91 e successive 
modifiche e integrazioni; 
Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 58 del 7-03-2019; 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Vista la legge 241/1990; 
Visto il Codice del terzo settore Dlgs 117/2017; 

 
DETERMINA 

 
di approvare l’elenco provvisorio delle istanze come sopra descritto e gli allegati che fanno parte 
integrante del presente provvedimento, secondo lo schema sotto riportato: 
 

● l’allegato A- Enti Ammessi; 
● l’allegato B- Enti non Ammessi irricevibili o inammissibili 

 
 

La presentazione di eventuali osservazioni relative all’allegato B, potranno essere presentate entro  
7 (sette) giorni  consecutivi dalla pubblicazione del presente provvedimento. 
 
Con successiva determinazione dirigenziale si provvederà, previo esame delle eventuali osservazioni 
pervenute, all’adozione degli Elenchi definitivi, degli impegni di spesa, e alla redazione dei relativi 
contratti. 

 
Il sottoscritto Mario Lo Iacono n.q. di Dirigente responsabile, dichiara di non trovarsi in situazioni 
di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto 
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento. 
  
Si attesta: 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del Lgs 267/2000. 
- Il presente provvedimento non comporta spese. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al T.A.R. per la Sicilia – Palermo 
entro 60 giorni dalla pubblicazione. 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Mario Lo Iacono 

 



   
 
  Il Dirigente     
 Mario Lo Iacono / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-12-04T10:36:28+0100
	Mario Lo Iacono




